FACULDADE DE EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE                         Edital n°014 de 01/04/2025 - Processo Seletivo - Página 1 de 2

DIVULGAÇÃO DOS RECURSOS INTERPOSTOS E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA

PROCESSO SELETIVO MENTORIA EM PESQUISA CLÍNICA - 2ª EDIÇÃO

EDITAL Nº 014 DE 01/04/2025

O Hospital Alemão Oswaldo Cruz (HAOC), por intermédio da Diretoria Executiva de Pessoas, Sustentabilidade

e Responsabilidade Social e da Faculdade de Educação em Ciências da Saúde (FECS), em parceria com o

Ministério da Saúde (MS), através do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Único

de Saúde (PROADI-SUS), torna público a Divulgação do resultado dos recursos e convocação para entrevista do

processo seletivo para a mentoria em pesquisa clínica (2ª edição), conforme disposto no Edital nº 014

publicado em 01 de abril de 2025.

Quadro 1 – Cronograma do processo seletivo

Mentorias em Centros de Pesquisa - 180 horas

2ª edição ano 2025

                                                                                                              Início Fim

Período para impugnação de edital 01/04/2025 03/04/2025

1º Período de inscrição – centros de pesquisa das regiões Norte e

Nordeste

https://proadi.eadhaoc.org.br/mod/url/view.php?id=20933

04/04/2025

às 14h1

23/04/2025

às 16h

2º Período de inscrição - centros de pesquisa das regiões: Norte,

Nordeste, Centro Oeste, Sul e Sudeste

https://proadi.eadhaoc.org.br/mod/url/view.php?id=20933

24/04/2025

às 14h1, 2

23/05/2025

às 16h

Processo de análise documental Até 02/06/2025

Divulgação do resultado preliminar 03/06/2025

Período de interposição de recursos 03/06/2025 04/06/2025

Divulgação do resultado dos recursos e convocação para entrevista 06/06/2025

Realização das entrevistas em formato online e manifestação de

interesse pela vaga (durante entrevista)
09/06/2025 23/06/2025

Divulgação do resultado 26/06/2025

Divulgação do resultado da 2ª chamada3 28/07/2025

Período de oferta da mentoria 30/06/2025 30/09/2026

Etapa de Recursos:

Informamos que não foram apresentados recursos administrativos dentro do prazo estabelecido. Portanto,

os resultados aqui divulgados sobre a convocação para entrevistas são considerados finais.

CONVOCAÇÃO PARA AS ENTREVISTAS
PROCESSO SELETIVO MENTORIA EM CENTROS DE PESQUISA

1  Hora oficial do Brasil (Horário em Brasília, DF).
2  Só haverá aberta para o 2º período de inscrição se durante o 1º período de inscrição não atingirmos 30 inscrições.
3  Só haverá divulgação da 2ª chamada aos candidato(a)s em lista de espera, se houver desistência do(s) centros de pesquisa(s)

selecionado(a)s na 1ª chamada do curso até o dia 30/07/2025.

https://proadi.eadhaoc.org.br/mod/url/view.php?id=20933
https://proadi.eadhaoc.org.br/mod/url/view.php?id=20933

 FACULDADE DE EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE                         Edital n°014 de 01/04/2025 - Processo Seletivo - Página 2 de 2

Nome completo Natureza jurídica CNPJ Região

AFECC Hospital Santa Rita de Cássia Sem fins lucrativos 28.137.925/0001-06 Sudeste

Casa dos Raros Sem fins lucrativos 28.616.272/0001-30 Sul

Complexo Hospital de Clínicas
UFPR/Ebserh

Publica 15.126.437/0024-30 Sul

Fundação Edson Queiroz Sem fins lucrativos 07.373.434/0001-86 Nordeste

Fundação Hospitalar do Estado de
Minas Gerais

Publica 19.843.929/0001-00 Sudeste

Fundação Pró Rim Sem fins lucrativos 79.361.127/0012-49 Sul

Hospital Das Clínicas da
Universidade Federal de Uberlandia
/ Hcufu – Ebserh

Publica 25.648.387/0002-07 Sudeste

Hospital de Amor de Barretos Sem fins lucrativos 49.150.352/0002-01 Sudeste

Hospital de Caridade e Beneficência Sem fins lucrativos 87.768.735/0001-48 Sul

Hospital de Ensino Dr.
Whashington Antonio de Barros
(HU-UNIVASF/EBSERH)

Publica 15.126.437/0021-97 Nordeste

Hospital Espírita de Marília Sem fins lucrativos 52.050.010/0001-35 Sudeste

Hospital Napoleão Laureano Sem fins lucrativos 09.112.236/0001-94 Nordeste

Hospital Universitário Julio Müller Publica 15.126.437/0012-04 Centro Oeste

Instituto APICE Sem fins lucrativos 45.961.249/0001-00 Nordeste

Liga Alvaro Bahia Contra a
Mortalidade Infantil

Sem fins lucrativos 15.170.723/0006-10 Nordeste

Santa Casa de Misericórdia de Feira
de Santana

Sem fins lucrativos 13.227.038/0001-43 Nordeste

Universidade Federal de Santa
Catarina

Publica 83.899.526/0001-82 Sul

Os representantes (cadastrados na ficha de inscrição eletrônica deste processo seletivo), das instituições
listadas acima receberão um e-mail de: cursodepesquisa@haoc.com.br  com informações para agendamento
das entrevistas.

São Paulo, 06 de junho de 2025.

Publique-se.

mailto:cursodepesquisa@haoc.com.br